
 

  

  

 

 

19 maggio 2020 

 
………… O M I S S I S ………….. 

 
 
7.3. Piano della mobilità sostenibile Sapienza (SUMP): integrazione al piano 
in conformità alla delibera del C.d.A. n. 352/19 del 19 novembre 2019 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 
 
 
DELIBERAZIONE N. 165/20 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto dell’Università La Sapienza; 

• Visto il Decreto interministeriale del 27.03.1998 “Mobilità sostenibile 
nelle aree urbane”, che all’art. 3 dispone che le Amministrazioni 
pubbliche adottano il piano degli spostamenti casa-lavoro e lo 
trasmettono entro il 31 dicembre di ciascun anno al Comune di 
riferimento; 

• Vista la delibera n. 331 con la quale il Consiglio di Amministrazione, nella 
seduta del 26.09.2017, nell’ambito del riparto dell’utile di esercizio 2016, 
ha approvato le linee di intervento a favore degli studenti, fra cui la Linea 
di intervento n. 6 – Servizi di mobilità per gli studenti; 

• Considerato che la Linea di intervento n. 6 – Servizi di mobilità per gli 
studenti prevede, tra le attività, l’analisi del modello di spostamento 
attuale della comunità Sapienza; 

• Vista la delibera n. 352 del Consiglio di Amministrazione del 19 novembre 
2019, con la quale si è preso atto del Piano spostamenti casa-lavoro 
denominato SUMP e si è dato mandato al Prof. Luca Persia e al Direttore 
dell’Area Patrimonio e Servizi Economali di riformularlo secondo le 
osservazioni emerse dalla discussione, al fine di dare prevalenza 
all’implementazione delle azioni positive in esso previste e lasciando a 
valutazioni successive la possibilità di interdire la sosta veicolare in 
alcune aree di particolare pregio architettonico della Città universitaria; 

• Visto il Piano degli spostamenti casa-lavoro-università, denominato 
SUMP, Sustainable University Mobility Plan di Sapienza Università di 
Roma, così come rimodulato; 

• Tenuto conto di quanto emerso nel corso del dibattito; 

• Presenti in modalità telematica n. 12, votanti n. 10: con voto unanime 
espresso nelle forme di legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, 
Azzaro, Sfodera, Atelli, Marin, Altezza, Taormina, Benincasa e Lodise 

 
 
 



 

  

  

 

 

19 maggio 2020 

 
DELIBERA 

 
di approvare il Piano degli spostamenti casa-lavoro-università denominato 
SUMP, Sustainable University Mobility Plan di Sapienza Università di Roma 
quale atto programmatico d’Ateneo. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


